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ÖZET 

Amaç: Bu çalışma, ilköğretim 2. kademede öğrenim gören öğrencilerin uyku alışkanlıkları ve 
uyku sorunlarının okul fonksiyonları üzerine etkisini değerlendirmek amacıyla yapılmıştır. 
Gereç ve Yöntem: Kesitsel türdeki bu çalışma Ankara ile Çankaya ilçesinde yer alan bir 
ilköğretim okulunun 2. kademesinde öğrenim gören 203 öğrenci ile yürütülmüştür. Verilerin 
toplanmasında araştırmacılar tarafından hazırlanmış olan anket formu kullanılmıştır. Veriler 
sınıf ortamında öğrencilerin öz bildirimine dayalı olarak 14–16 Nisan 2008 tarihleri arasında 
toplanmıştır. Verilerin değerlendirilmesinde ortalama, yüzde değerleri ve lojistik regresyon 
(backward metodu) analizi kullanılmıştır. 

Bulgular: Araştırmada her bir okul fonksiyonu için farklı olmak üzere uyuma saatinin 
22.00’dan sonra ve uyanma saatinin 08.00’dan önce olması, uyuma saatine kendi karar 
vermeme, uyuma saatinden memnun olmama, sabah uyanmada destek alma, uykuya dalma 
sorunu yaşama, gündüz uykululuk hissetme, uyunulan odada televizyon ve başka gürültü 
kaynaklarının olması yanı sıra cinsiyet, kursa devam etme gibi demografik değişkenler okul 
fonksiyonlarını olumsuz etkileyen risk faktörleri olarak belirlenmiştir. 

Sonuç: Araştırma sonunda öğrencilerin uyku alışkanlıklarının ve uyunulan çevrenin olumsuz 
özelliklere sahip olduğu, öğrencilerin uyku sorunları yaşadıkları ve bu durumların okul 
fonksiyonları üzerinde olumsuz etkisi olduğu saptanmıştır.

Anahtar Kelimeler: Öğrenciler, uyku bozuklukları, risk faktörleri, okul hemşiresi.
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ABSTRACT

Aim: This study was carried out to with the aim to evaluate the influence of sleep habits and 
sleep problems on some school functions of elementary school 2nd level students. 
Material and Method: This cross-sectional study was conducted among 203 students attending 
to primary 2nd level of a school in Çankaya district of Ankara. A questionnaire form prepared 
by researchers was used for data collection. Data were collected in classroom environment 
based on self-reporting of students between 14 -16 April 2008. Means, percentages and 
logistic regression (backward method) analysis were used in evaluation of the data.
Results: In the study, sleeping after 10:00 pm and waking-up before from 08.00 am, not 
making the decision about sleeping time, dissatisfaction about sleeping time, getting support 
for waking up, having difficulties in falling asleep, feeling sleepiness during daytime, noises 
at the bed room because of television etc., were identified as risk factors affecting the school 
functions adversely.along with various demographic variables, such as gender and having to 
go to courses. 
Conclusion: At the end of the study, it was determined that sleeping habits of students and 
sleeping room have negative features, students have sleep problems and these conditions have 
negative effects on school functions.

Key Words: Students, sleep disorders, risk factors, school nursing

Giriş

Uyku, organizmanın çevreyle iletişiminin, geri döndürülebilir biçimde geçici, kısmi ve 
periyodik olarak kaybolması durumu olarak tanımlanmaktadır1. Uykuyla sağlık ilişkisi 
değerlendirildiğinde ise, uyku sağlıklı yaşamın önemli bir parçası ve organizmanın 
yeniden enerji toplaması için gerekli olan bir süreç olarak belirtilmekte ayrıca uykunun 
sağlık üzerinde koruyucu ve iyileştirici özelliği olduğu, özellikle hücre yenilenmesi, 
büyümenin desteklenmesi, stres ve anksiyetenin azaltılmasında önemli olduğu 
literatürde yer almaktadır1-3.
Yaşam için gerekliliği üzerinde önemle durulan uykuya yönelik yapılan çalışmalarda, 
toplumun farklı kesimlerinde uyku sorunlarının yaygın olduğu bildirilmektedir4–7. 
Öğrencilerde ise, okul günlerinde düzensiz uyku saatleri, hafta sonları uyku saatini 
değiştirme, bilgisayar ve televizyon başında geçirilen sürenin artması gibi nedenlerle 
uyku düzeninin bozulduğu, uyku alışkanlıklarının değiştiği söylenmekte8 ve yapılan 
çalışmalar uyku sorunlarının öğrenciler arasında yaygın bir sağlık sorunu olduğunu 
göstermektedir 9–13. Uyku, okul sağlığı açısından akademik performansa etki eden 
en önemli sağlık davranışlarından biri kabul edilmektedir. Son yıllarda uyku, hafıza, 
öğrenme kapasitesi ve akademik başarı arasındaki ilişkiyi değerlendiren araştırmalarda 
artış görülmekle birlikte, uyku sorunlarının okul performansını olumsuz etkilediği bu 
çalışma sonuçlarında yer almaktadır11,14-17. 
Uykuyla ilgili literatürde yer alan bulgular; uyku süresi yeterli olan öğrencilerin 
karmaşık matematik problemlerini yetersiz uyku uyuyan öğrencilerden iki kat daha 
iyi çözebildiklerini16, uykuyla ilişkili solunum problemlerinin akademik başarı, 
dikkat, hafıza ve zeka üzerinde olumsuz etkisinin olduğunu ve davranış problemlerini 
artırdığını17,18, sabah uyanmada zorluk yaşamayan öğrencilerin başarı motivasyonunun 
daha yüksek olduğunu19, gece uyuma süresi ile akademik performans arasında pozitif 
bir ilişki olduğunu ve gece beş saatten daha az uyuyan öğrencilerin not ortalamasının 
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daha düşük olduğunu göstermektedir20 Gibson ve arkadaşlarının11 yaptıkları çalışmada 
da, gündüz uykululuk durumu ile notların düşmesi, geç kalma, ders dışı aktivitelere 
katılma oranının azalması, sosyal ya da sporsal faaliyetleri kaçırma arasında ilişki 
bulunmuştur. Uzun ve kısa süreli uyku problemlerinin çocukların bilişsel, davranışsal, 
akademik ve sosyal fonksiyonlarını olumsuz etkileyebileceği ve yaralanmalarla 
sonuçlanan kazalara da neden olabileceği literatürde vurgulanmaktadır21. 
Okul hemşiresinin okul ortamında çok sayıda sorumlulukları bulunmaktadır. Bu 
sorumluluklar öğrencilerin kaza ve yaralanmasının önlenmesi, okula devamlılığın ve 
akademik başarının artırılmasının sağlanmasına yönelik hizmetleri kapsamaktadır22. 
Öğrencilerin uyku alışkanlıkları ve sorunlarının; okul içi kaza - yaralanma durumu, 
akademik başarı ve okula devamsızlık-geç gelme durumuyla ilişkisinin tanımlanması 
ve okul hemşireliği uygulamalarında bu konuda alınabilecek önlemlerin belirlenmesi 
önemli bir gerekliliktir. Bu nedenle, bu çalışma öğrencilerin uyku alışkanlıkları 
ve sorunlarının okul içi kaza-yaralanma, devamsızlık-geç kalma durumu, dikkat 
sorunu yaşama gibi okul fonksiyonları üzerine olan etkisini değerlendirmek amacıyla 
yapılmıştır. 

Yöntem

Bu araştırma, kesitsel bir çalışmadır. Araştırmanın evrenini, Ankara ili Çankaya 
ilçesinde yer alan bir ilköğretim okulu 2. kademede öğrenim gören (ilköğretim 6.7-8.
sınıf öğrencileri) 211 öğrenci oluşturmaktadır. Araştırmada evrene ulaşılabilirlik göz 
önünde bulundurularak örnek seçimine gidilmemiş ve anket uygulamasının yapıldığı 
gün okulda olan 203 öğrenci araştırmanın çalışma grubunu oluşturmuştur. Verilerin 
toplanmasında öğrencilerin sosyodemografik durumunu, uyku alışkanlarını, uyku 
sorunlarını ve bazı okul fonksiyonlarını değerlendiren, araştırmacılar tarafından 
hazırlanmış anket formu kullanılmıştır. Araştırmada okul fonksiyonları son 15 gün 
içinde okul içi kaza - yaralanma durumu, algılanan ve objektif akademik başarı, 
okula devamsızlık-geç gelme durumu ve okul süresince algılanan dikkat düzeyiyle 
değerlendirilmiştir. Araştırmanın ön uygulaması araştırma öncesi çalışma grubunun 
yer aldığı okul dışında ancak benzer nitelikteki 10 öğrenci ile yapılmıştır. Araştırmada ön 
uygulama iki kez tekrarlanmıştır. İlk ön uygulama sırasında anket formu üzerinde çok 
sayıda değişiklik yapılması nedeniyle başka bir 10 öğrenci ile uygulama tekrarlanmıştır. 
Ön uygulama ile veri toplama araçlarının 20 dakika içerisinde uygulanabildiği, 
veri toplama araçlarında yer alan soruların anlaşır olduğu ve elde edilen verilerin 
araştırmada istenen verileri toplamak için yeterli olduğu görülmüştür. Araştırmanın 
uygulanması aşamasında veriler, sınıf ortamında öğrencilerin öz bildirimine dayalı 
olarak 14–16 Nisan 2008 tarihleri arasında toplanmıştır. Verilerin toplanması sırasında 
araştırmacılar sınıf ortamında bulunmuştur. Kurumdan çalışmanın yürütülmesi 
için izin ve öğrencilerden sözlü onam alınmış; ailelere ise rehberlik servisi aracılığıyla 
çalışmayla ilgili bilgilendirici bir form ulaştırılmıştır. Araştırmadan elde edilen 
veriler SPSS 11.5 istatistik programında değerlendirilmiştir. Elde edilen verilerin 
değerlendirilmesinde, ortalama, yüzde değerleri ve lojistik regresyon (backward metodu) 
analizi kullanılmıştır. Araştırmanın sınırlılığı uyku alışkanlıkları ve problemlerinin 
öğrencilerin öz bildirimine dayalı elde edilmesidir.
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Bulgular

Çalışmaya katılan öğrencilerin %52.7’si erkek öğrencidir. Araştırmaya katılan 
öğrencilerin annelerinin %54.7’si, babalarının %29.6’sı ilkokul mezunudur. Öğrencilerin 
%78.8’i çekirdek aileye sahiptir ve % 63.5’i arkadaşları ile ekonomik durumunu 
karşılaştırdığında ekonomik durumunu orta-kötü algılamaktadır. Öğrencilerin uyku 
alışkanlıkları değerlendirildiğinde %72.9’unun uyuma saati 22.00’dan sonra, sabah 
uyanma saati 08.00’dan öncedir, % 24.1’i uyuma saatine kendi karar vermezken, %50.7’si 
uyuma saatinden memnun değildir ve %69.0’ı sabah uyanmada hem saat alarmı hem de 
aile desteğine gereksinim duymaktadır. Öğrencilerin %60.1’inin kendine ait yatak odası 
bulunmamakta, %34.0’ının uyuduğu odada televizyon bulunmaktadır ve öğrencilerin 
%20.2’si uyudukları ortamda uyuma saatinden sonra gürültü kaynağı olduğunu 
belirtmiştir. Öğrencilerin yaşadığı uyku sorunlarına bakıldığında %43.8’i uykuya 
dalmakta, %21.2’si gece uyandıktan sonra yeniden uyumada, %69.0’ı sabah uyanmada 
sorun yaşamakta ve % 21.2’si gün içinde kendini uykulu hissetmektedir (Tablo 1). 
Öğrencilerin okul fonksiyonları incelendiğinde %13.3’ünün son 15 gün içinde okul 
içi ya da bahçesinde kaza geçirdiği, %20.7’sinin geç kaldığı, %29.6’sının devamsızlık 
yaptığı ve %26.1’inin gün içinde dikkatini toplamakta sıkıntı yaşadığı, %68.5’inin okul 
başarısını orta-kötü olarak algıladığı ve %54.7’sinin akademik başarısının kötü olduğu 
görülmektedir (Tablo 2). 
Okul fonksiyonlarında sorun yaşama için risk faktörleri lojistik regresyon analizi 
ile değerlendirilmiştir. Kaza ya da yaralanma geçirme için erkek olma, herhangi bir 
kursa gitmeme, uyuma saatine kendi karar vermeme, uykuya dalmada sorun yaşama; 
devamsızlık durumu için sabah uyanmada zorluk yaşama, gün içinde uykululuk hissetme; 
okula geç kalma için erkek olma, uyuma saatinden memnun olmama, uyanırken hem 
aile hem de saat alarmına gereksinim duyma, yattığı odada televizyon olması, uyuma 
saatinden sonra gürültü kaynağı olması ve gün içinde uykululuk hissetme; gün içinde 
dikkat sorunu yaşama için okul dışında herhangi bir kursa gitmeme, uykuya dalma 
sorunu yaşama, gün içinde uykululuk hissetme; okul başarısını orta - kötü algılama 
için uyuma saatinden memnuniyetsizlik hissetme, sabah uyanma saatinin 8.00’dan 
önce olması; kötü akademik başarı için de erkek olma, okul dışında herhangi bir kursa 
gitmeme, yattığı odada televizyon olması ve uyuma saatinden sonra gürültü kaynağı 
olması önemli risk faktörleri olarak belirlenmiştir (p<0.05) (Tablo 3).

Tartışma 

Uyku sorunları her yaş grubunda farklı etiyolojik nedenlere dayalı olarak ortaya 
çıkmakta ancak büyüme-gelişme, psikolojik sağlık, günlük yaşam ve yaşam kalitesi 
gibi birçok yaşamsal dinamiği olumsuz etkileyebilmektedir. Bu çalışmadan elde edilen 
bulgular da okul çağı çocuğu için olumsuz uyku alışkanlıkları, uyku çevresi ve yaşanılan 
uyku sorunlarıyla düşük okul başarısı, kaza - yaralanma geçirme, devamsızlık, geç 
kalma ve gün içinde dikkati toplayamama sorunlarının yakından ilişkili olduğunu 
göstermektedir. Araştırmada öğrencilerin yetersiz uyku süresi, sabah uyanmada zorluk, 
gün içinde uykulu hissetme, uykuya dalma, gece uyandıktan sonra yeniden uykuya 
dalmada sorun yaşama, kendine ait yatak odası olmaması, gürültü kaynakları gibi uyku 
süreci ve niteliğine ilişkin sorunlar yaşadıkları bulunmuştur (Bkz. Tablo 1). Literatürde 
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Tablo 1. Öğrencilerin uyku alışkanlıkları ve yaşadıkları bazı uyku sorunlarının dağılımı 

Sayı Yüzde

Uyku Alışkanlıkları

Gece uyuma saatini 22.00’dan sonra olması 148 72.9

Sabah uyanma saatinin 08.00’dan önce olması 159 78.3

Uyuma saatine kendi karar vermeme 49 24.1

Uyuma saatinden memnun olmama 103 50.7

Sabah uyanmada hem alarm hem de aile desteğine ihtiyaç duyma 140 69.0

Uyku çevresinin özellikleri

Kendine ait yatak odasının olmaması 122 60.1

Uyuduğu odada televizyon olması 69 34.0

Gürültü kaynağı olması 41 20.2

Uyku Sorunları

Uykuya dalmada sorun yaşama 89 43.8

Gece uyandıktan sonra yeniden uyumada sorun yaşama 43 21.2

Sabahları uyanmakta zorlanma 140 69.0

Gün içinde uykulu hissetme 43 21.2

Tablo 2. Öğrencilerin bazı okul fonksiyonlarında yaşadığı sorunların dağılımı 

Okul Fonksiyonları Sayı Yüzde

Okul başarısının orta-kötü algılama 139 68.5

Karne bilgisine göre okul başarısının kötü olması 111 54.7

Son 15 gün içinde okul içinde ya da bahçesinde kaza ya da yaralanma geçirme 27 13.3

Son 15 gün içindeki devamsızlık yapma 60 29.6

Son 15 gün içindeki geç kalma 42 20.7

de öğrencilerde uyku probleminin yaygın olduğu, öğrencilerin uykuyla ilgili yaşadıkları 
sorunların ise kabus görme, uykusuzluk, gece sık sık uyanma, yetersiz uyku süresi, gece 
uykuda yürüme, enürezis gibi farklılaştığı belirtilmektedir23,24. 
Araştırmada herhangi bir nedenden dolayı uyku sorunu yaşayan öğrencilerin okul 
fonksiyonlarında bozulma olduğu sonucuna ulaşılmaktadır. Literatürde de uykuyla 
ilgili faktörlerin okul fonksiyonlarıyla ilişkili olduğu belirtilmektedir14,17,18,21,25-28. 
Araştırmada algılanan ve objektif akademik başarı için ayrı olmakla birlikte uyanma 
saatinin 08.00’dan önce olması, uyuma saatinden memnun olmama, uyunulan odada 
televizyon ve başka gürültü kaynaklarının olması risk faktörleri olarak görülmektedir 
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(Tablo 3). Yapılan bir çalışmada kalitesiz uyku uyuyan öğrencilerin düzenli uyku 
alışkanlığı olan öğrencilere göre kalitesi, uyku süresi, gündüz uykululuk ve okul 
performansı ile ilgili yapılan meta analiz çalışmasına göre; okul performansıyla en 
güçlü ilişki gündüz uykululuk arasında görülmüş, bunu uyku kalitesi ve uyku süresi 
izlemiştir. Gündüz uykululuk durumu okul performansını olumsuz etkilerken uyku 
kalitesinin ve süresinin artması olumlu katkı sağlamıştır27. 
Belleğin farklı şekilde kodlanmış olan bilgileri yeni bir durum karşısında bir bütünlük 
oluşturarak kullanması uykuyla desteklenen bir fonksiyondur17. Uyku süresi yeterli olan 
öğrencilerin karmaşık matematik problemlerini yetersiz uyku uyuyan öğrencilerden 
iki kat daha iyi çözebildikleri bulgusu16 uykunun bellek üzerindeki etkisinden 
kaynaklanmaktadır. Uykuyla ilişkili solunum problemlerinin akademik başarı, dikkat, 
hafıza ve zeka üzerinde olumsuz etkisi olduğu, davranış problemlerini arttırdığına 
ilişkin araştırma sonuçları vardır17,18. Sabah uyanmada zorluk yaşamayan öğrencilerin 
başarı motivasyonu daha yüksek19, gece uyuma süresi ile akademik performans arasında 
pozitif bir ilişki ve gece beş saatten daha az uyuyan öğrencilerin not ortalamasının 
daha düşük olduğu belirtilmektedir20. Gibson ve arkadaşları11 çalışmalarında gündüz 
uykululuk durumu ile notların düşmesi, geç kalma, ders dışı aktivitelere katılma 
oranının azalması, sosyal ya da sporsal olayları kaçırma arasında ilişki bulmuştur. Hem 
araştırma bulgusu hem de literatürde yer alan bulgular akademik başarı için kaliteli 
bir uykunun gerekliliğini göstermektedir. Akademik başarıyı olumsuz etkileyen diğer 
faktörlere bakıldığında ise erkek olma ve okul dışında herhangi bir kursa gitmemenin 
önemli olduğu görülmektedir. Erkek öğrencilerin kız öğrencilere göre daha fazla riskli 
davranışlarda bulunması, akademik başarılarının düşük olmasına yol açabilmektedir, 
bunun yanında kursa gitmemenin okul başarısı üzerindeki olumsuz etkisinin 
eğitimciler tarafından ele alınması ve değerlendirilmesi gereken bir sorun olduğu 
düşünülmektedir. 
Okul içinde ya da bahçede kaza – yaralanma geçirme ve gün içinde dikkatini 
toplamada sorun yaşamaya ilişkin risk faktörleri değerlendirildiğinde, “uyku saatine 
karar vermeme ve uykuya dalmada sorun yaşama” kaza ve yaralanma geçirme 
için; “gece uyanma saatinden memnun olmama”, “gündüz uykululuk” ve “uykuya 
dalmada sorun yaşama” dikkat sorunu için risk faktörleridir. Bu bulgular öğrencilerin 
okul içi kaza – yaralanmalara maruz kalmasının ve dikkat sorunu yaşamalarının 
önlenmesinde nitelikli uykunun sağlanmasının önemini göstermektedir. Uyku süreci 
vücudun yeniden restorasyonu, biyolojik dinginliğin sağlanması ve gün için gerekli 
enerjinin sağlanmasında önemli bir faktördür, yetersiz ve niteliksiz uyku bu sürecin 
tamamlanmaması önünde engelleyici bir unsur olmakta ve gün içinde dikkatini 
toplama, kaza ya da yaralanma geçirme için hazırlayıcı olabilmektedir. Ardıç29 

tarafından yapılan değerlendirmede uyku sorunlarının trafik ve iş kazası için bir 
risk faktörü olarak tanımlayan çok sayıda çalışma bulgusu olduğunu belirtmesi bu 
yorumu desteklemektedir. Çocuk acil servisine yaralanma nedeni ile gelen çocukların 
ebeveynleri ile yapılan bir çalışmada çocukların uyku sürelerinin yetersiz olması ve gün 
içinde kısa uyku uyumamalarının, yaralanma riskini arttırdığı sonucuna ulaşılmıştır. 
Özellikle 10 saatin altında uyuyan erkek çocuklarında yaralanma riski ve uyku arasında 
doğrudan ilişki olduğu bulunmuştur25. Li ve arkadaşları21 yaptıkları çalışmada gün 
içindeki uykulu olma (gündüz uykululuk durumu) ile yaralanma arasında ilişki 
olduğunu bildirmiştir.
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Araştırmada devamsızlık ve okula geç kalma için uyuma saatinin 22.00’dan sonra 
olması, uyuma saatinden memnun olmama, sabah uyanmada hem aile hem de saat 
alarmına gereksinim duyma ve gündüz uykululuk sorunu yaşama, uyunulan odada 
televizyon olması ve uyku saatinden sonra gürültü kaynağı olması önemli risk faktörleri 
olarak belirlenmiştir. Bu bulgular öğrencinin okula devamsızlık ya da geç kalma 
durumunun yaşamamasında uykunun hem süre olarak hem de kalite olarak istendik 
düzeye çıkarmanın gerekliliğini göstermektedir.
Araştırmadan elde edilen bulgular bir arada değerlendirildiğinde öğrencilerin akademik 
başarısının sağlanması ve sürdürülmesinde, okul içi kaza ve yaralanmalarının 
önlenmesinde, öğrencilerin devamsızlık ve geç kalma sorunu yaşamamalarında okul 
hemşireleri tarafından öğrencilerin uyku durumunun dikkatlice değerlendirilmesi 
gerektiği, öğrencinin uyku alışkanlıklarının düzenlenmesi, uyku sorunlarının ortadan 
kaldırılmasıyla çoğu okul fonksiyonunun istendik düzeye getirebileceği görülmektedir. 

Sonuç ve Öneriler

Araştırmadan elde edilen bulgular doğrultusunda, öğrencilerin uyku alışkanlıklarının 
olumsuz özellikler gösterdiği, uyunulan çevreye ilişkin sorunlar olduğu ve öğrencilerin 
sabah uyanmada zorluk başta olmak üzere sıklıkla uyku sorunu yaşadıkları; uykuyla 
ilgili bu niteliklerin düşük akademik başarı, devamsızlık, geç kalma, dikkatsizlik, kaza 
ya da yaralanma geçirme için risk faktörü olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Bu sonuçlara 
dayalı olarak; okul hemşirelerinin öğrencinin akademik başarısını artırma, devamsızlık/
geç kalma ve okul kazalarının önlenme hedeflerine yönelik uygulamalarında uyku 
düzeni ve uykuya ilişkin özelliklerinin değerlendirilmesi ve öncellikle bu alandaki 
sorunların çözümlenmesi gerektiği önerilebilir. Yapılabilecek diğer bir öneride 
öğrencilere yönelik uyku alışkanlıkları, sorunları ve uyku çevresinin düzenlenmesine 
ilişkin hemşirelik girişimlerinin okul fonksiyonları üzerine etkisinin değerlendirildiği 
deneysel çalışmaların yapılmasıdır. 
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